

ЕКОНОМСКИ ФАКУЛТЕТ 1993 - 1999

1. ОПШТИ ПОДАЦИ

На основу одлуке Народне скупштине Републике Српске и Универзитета у Сарајеву РС и Рјешења Министарства за образовање, науку и културу, редовна настава на Економском факултету почела је 3. јануара 1994. године. Припреме за почетак рада трајале су од средине 1993. године. У том периоду тражен је наставни кадар, опремани објекти за наставу и смјештај студената, обезбјеђивана опрема и средства за рад, донесен нови наставни план, извршен упис студената, као и друге припреме за почетак рада Факултета.

Овим Извјештајем обухваћен је период од почетка 1994. године до почетка школске 1997/98. године - тачније до 10.10.1997. године. Детаљан извјештај о раду Факултета поднесен је на свечаној сједници Вијећа и Савјета, 29.06.1997. године, која је одржана поводом апсолвирања прве генерације студената и 45. годишњице постојања Економског факултета у Сарајеву, а дио његове историје и традиције припада и овом факултету. Том приликом уручене су захвалнице и гостујућим наставницима који су пружили помоћ у организовању рада Факултета.

2. НАСТАВНИ РАД

У првој наставној години (1993/94) на Факултет је уписано нових 76 студената и преузето 218 студената који су започели студије прије рата на Економском факултету у Сарајеву и другим економским факултетима у бившој БиХ. На почетку школске 1997/98. уписано је укупно 924 студента, од којих 816 на Палама и 108 у Бијељини. До сада је дипломирало 56 студената који су започели студије прије рата и одбрањен је један магистарски рад. На крају школске (1996/97.) године апсолвирала је прва генерација студената (27 на Палама и 60 у Бијељини) који су започели студије на овом факултету или су завршили Вишу школу за спољну трговину у Бијељини. У настави је задње школске године било ангажовано 30 наставника и 11 сарадника (сталних и гостујућих). Факултет је јачао кадровску основу на тај начин што је био врло отворен према кадровима и институцијама из матичне области. Изабрана су четири нова наставника, три сарадника и два наставника у више звање. Рад Факултета сада карактеришу три наставна плана, и то: нови наставни план за четворогодишњи студиј са три смјера (за општу економију, за спољну трговину и финансије и за финансије, осигурање и банкарство); стари наставни план са разним смјеровима по коме забушавају студенти који су студије започели прије рата на другом или првом степену; наставни план постдипломских студија из области

пословних финансија и банкарства. Настава у текућој школској години почела је 6. октобра за све четири године основног студија.

3. НАУЧНОИСТРАЖИВАЧКИ РАД

Научноистраживачком раду на Факултету поклањана је пуна пажња иако су услови за такав рад крајње неповољни. Институт Факултета, самостално или у сарадњи са другим научноистраживачким институцијама, учествовао је у изради више важних пројеката као члан Конзорцијума макропројекта "Обнова и развој Републике Српске", као и у истраживању проблема избјеглих и расељених лица, незапослености, изради елемената економске политике, привредног система и сл.. Научноистраживачки рад, у функцији унапређења научних дисциплина, наставници и сарадници обављају индивидуално. Највише је заступљен рад на писању прилога за часописе и на припреми уџбеничке литературе.

4. САРАДЊА СА ДРУГИМ ФАКУЛТЕТИМА

Факултет остварује активну сарадњу са Економским факултетом у Београду и Бањалуци и Економским факултетом у Приштини, а успостављена је комуникација и иницијатива за сарадњу са још неким факултетима С у СРЈ. Досадашњи покушаји да се успостави сарадња са иностранством нису успјели. Надамо се да ће се убрзо створити повољнији услови, на ширем плану, за међународно признање нашег Универзитета.

5. УСЛОВИ РАДА И МАТЕРИЈАЛНО-ФИНАСИЈСКО ПОСЛОВАЊЕ

Радни простор за извођење наставе до сада је био минимално довољан. У првој години рада (1994.) Факултет је адаптирао једну зграду и тиме добио једну велику учионицу и један радни кабинет. Средства за адаптацију обезбиједили су Влада РС и Скупштина општине Пале. Остао је и даље изражен проблем недостатка осталог радног простора (радни кабинети и канцеларије). Планираним проширивањем подручја рада (нови смјерови и постдипломски студиј) и сталним повећањем броја студената, проширивање укупног радног простора постаје приоритетна потреба. У овом моменту обезбијеђена су средства и потписан уговор са извођачем радова за изградњу двије учионице. Уговорена вриједност инвестиције је 375 915,00 динара. Средства је обезбиједила Влада РС.

За обављање ненаставних послова на Факултету је стално запослено једно лице (руководилац Студенске службе). Услуге за обављање осталих ненаставних послова Факултету пружа Студентски центар - Пале.

Финансирање рада Факултета из Буџета РС је недовољно и нередовно. И поред тога, Факултет је све пословне године завршио без

губитка, а плате запослених и спољних сарадника су релативно редовно исплаћиване. Разлику између из Буџета добијених и потребних средстава Факултет је обезбјеђивао од донатора, научноистраживачког рада и од уплата студената. Вриједност имовине Факултета на крају 1996. године износила је 984 503,00 динара (основна средства - набавна вриједност 943 484,00 динара и обртна средства 41 019, динара). Почетно стање у билансу 1.1.1994. године било је нула. Остварени приходи и расходи у периоду од 1.1. до 30.6.1997. године износе 462 942, 00 динара. Факултет је учинио велике напоре да се стекну основни услови за рад, обезбјеђујући стручну литературу и савремену наставну опрему. На крају 1996. године вриједност опреме и књига износила је 295 160, 00 динара. Библиотека располаже са фондом књига од преко хиљаду различитих наслова, од 1 до 20 примјерака. Опрема и књиге набављени су из властитих средстава или добијени као поклон од донатора.

6. РАД ОРГАНА ФАКУЛТЕТА

Радам Факултета, у цијелом извјештајном периоду, руководио је проф.др Васо Драговић (до 17.10.1995. године вршилац дужности декана по Рјешењу Министара за образовање науку и културу, а од тог датума по Закону и Статуту изабрани декан). Проректори Факултета били су: доц.др Ново Плакаловић (задње три школске године) и доц. Др Спасоје Тушевљак (задње двије школске године).

Вијеће Факултета, као стручни орган, конституисано је у децембру 1993. године. До сада је одржано 18 редовних сједница на којима су разматрана питања и доношене одлуке из подручја његове надлежности. Савјет Факултета, као орган управљања, конституисан је 1995. године. Дужност предсједника Савјета до сада је обављао проф. др Митар Миљановић, а дужност замјеника предсједника Недељко Лакић, секретар Владе РС. Савјет је, у досадашњем раду, донио Статут Факултета, именовао декана и проректоре, усвајао извјештаје о раду и планове рада Факултета, разматро извјештаје о инвестицијама и друга питања из своје надлежности.

У школској 1997/98. години успјешан рад и развој Факултета су настављени. Послије проф. др Васа Драговића, који је врло успјешно водио Факултет у најтежим условима кад је Факултет стартавао од нуле, на дужност декана Савјет Економског факултета је у октобру 1997. године изабрао проф. др Митра Миљановића. Професор Миљановић је изабран за декана на двије године у складу са Законом о универзитету и Статутом Економског факултета. У школској 1997/98. године на све четири године уписано је 628 редовних и 206 ванредних студената. Настава се одвијала редовно, и то у толикој мјери да се могла упоредити са наставом у мирнодопским временима. У наставу су поред наставника и сарадника нашег факултета били укључени и наставници и сарадници из Београда, Ниша и Баљалуке.

У току школске 1997/98. години на нашем факултету одбрањена су два магистарска рада. Радове су одбранили кандидати који су прије избијања ратних дејстава (април 1992. године) положили све прописане

испите на постдипломском студију и о томе сачували валидну документацију. У јуну 1998. године на Факултету је организована свечана промоција наших дипломираних студената и наших магистара економских наука. Дипломе су у складу са одлукама надлежних органа Факултета подијељене само оним студентима који су прибавили валидну документацију. То значи да оним студентима који имају увјерења о положеним испитима издатим у општини и суду, нису подијељене дипломе. У току свечаности промовисане су и нове књиге професора нашег факултета.

У јуну 1998. године почео је излазити "Млади економист", лист студената нашег факултета. Први број тог листа промовисан је у току факултетских јунских свечаности.

Веома је значајно напоменути чињеницу да су у току 1997/98. године оспособљене нове учионице. Међу тим учионицама је и учионица за постдипломску наставу. С обзиром на то да је модерна настава из области економских наука незамислива без рачунара, наставници и сарадници су уложили посебне напоре како би се повећао број компјутера са којима Факултет располаже. Све што је наш Факултет постигао од јануара 1994. године наомамо јесте у првом реду плод несебичног ангажовања наставника Факултета.

Наш факултет је од самог свог обнављања посебну пажњу посвећивао научноистраживачком раду. Економски факултет је носиоца реализације макропројекта "Стратегија развоја Републике Српске". Осим тога Факултет је успјешно завршио и неколико мањих по обиму, али врло значајних научних пројеката. Главни истраживачи у оквиру свих пројеката који су завршени или су још у раду су наставници и сарадници нашег факултета. Треба, међутим, нагласити чињеницу да су у реализацији пројеката ангажовани и квалификовани истраживачи који на нашем факултету нису у сталном радном односу.

Нужно је напоменути чињеницу да је вриједност имовине Факултета на крају 1997. године износила 2 813 435, 00 динара. У школској 1998/99. години на Факултет се уписало 416 редовних и 138 ванредних студената. У првом семестру школске 1998/99. године настава се одвијала редовно и на високом професионалном нивоу. Раније започете припреме за отварање постдипломског студија на факултету резултирале су свечаним почетком постдипломске наставе. Први смјер постдипломске наставе на Факултету је смјер "Пословне финансије и банкарство" Наставу на постдипломском студију поред наставника нашег факултета изводе наставници из Београда и Подгорице. У децембру 1998. године на Факултету је одбрањена и прва докторска дисертација. Треба напоменути да је у изради још неколико докторских дисертација пријављених и верификованих на факултету. Као веома значајну, треба напоменути и чињеницу да је на факултету у првом семестру школске 1998/99. године у стални радни однос примљено и неколико нових наставника и сарадника, а то су наши најбољи студенти који су дипломирали.